Parece, pues, claro, que antes del Derecho clásico existían arriendos de edificios públicos (*locationes vectigales*) constituídos a largo plazo contra el pago de un *vectigal*. Todavía son arriendos, derechos personales, todavía tardará el pretor en dotarles de fuerza real. En el Derecho clásico existen indudables alusiones al derecho en plena floración. Así SÉNECA (ep. 88): «*Non est autem ars sui iuris cui precarium fundamentum est. Philosophia nihil ab alio petit, totum opus a solo excitat. Mathematica, ut dicam, superficialis est, in alieno aedificat*». El mismo principio del *ius superficiei* —la *aedificatio in alieno*— lo encontramos en SAN PABLO (Epístola a los Rom., 15, 20). De ahí se deduce claramente que en la época de SÉNECA la superficie era cosa corriente, elaborada tan cuidadosamente que a las personas cultas no se les escapaba su naturaleza íntima.

Lo más interesante en esta época son, no obstante, las fuentes directamente jurídicas. Hay, sobre todo, dos inscripciones importantísimas: la primera encontrada en Montecitorio (1777), correspondiendo a 193 de J. C.;

la segunda, en Puzzuoli (1861) (S. II. p. Ch.) (Luccr, p. 17 y ss.). "*Exemplaria litterarum rationalium dominorum n. n. scripturam pertinentes ad Adrastum Augg. n. n. lib, quibus aei permissum sit aedificare loco cannabae a solo iuris sui pecunia sua, praestaturus solarium sicut ceteri*". "*Tegulas omnes et impensa de casulis item cannabis et aedificiis idoneis adsigna Hadrasto precuratori columnae Divi Marci, ut ad voluptatem suam hospitium sibi extruat, quod ut habeat sui iuris et ad heredes transmittat*".

... "*Hadrastro, Aug. lib, ad aedificium quod, custodiae causa columnae centenariae, pecunia sua extructurus, et, tignorum vehes decem quanti fisco constituerunt, cum ponte necesse fuit compingi, petimus dare iubeas*".

... "*Petimus igitur, aream, quam demonstraverit Adrastus adsignare et iubeatis praestatum secundum exemplum ceterorum solarium*".

De esta inscripción se ve clarísimamente el otorgamiento al liberto Adrasto de un derecho sobre el suelo público para edificar y mantener una casa con amplísimas facultades (*a solo iuris sui; quod habeat sui iuris et ad heredes transmittat*). Se le impone una carga; pagar el canon solarium acostumbrado (*praestatum secundum exemplum caeterorum solarium; praestaturus solarium sicut ceteri*).

El segundo documento, hallado en Puzzuoli, se refiere a la remisión del canon superficiario que hacen los munícipes de la ciudad a Lelio Atimeto, con la condición de que su derecho se extinga a su muerte. "*Cum Laelius Atimetus vir probissimus singulis et universis carus petierit in ordine nostro ut solarium aedificio quod extruit in transitorio remitteretur sibi ea condicione ut ad diem vitae eius usus et fructus potestasve aedificii sui ad se pertineret, postea autem rei publicae nostrae esset, placere huic ordini tam gratam voluntatem optimi civis admitti; remitque ei solarium cum plus ex pietate promissi eius res publica nostra postea consecutura est*".